АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

22 октября 2015 г.                                                                                       № 1921

Об утверждении Положения об Историческом Совете города Тобольска

и состава Исторического Совета города Тобольска

С целью оптимизации и повышения эффективности деятельности

координационно-совещательных органов, курируемых комитетом по

культуре и туризму администрации города Тобольска, руководствуясь

статьей 40, 44 Устава города Тобольска:

1. Утвердить Положение об Историческом Совете города Тобольска

(Приложение №1).

2. Утвердить состав Исторического Совета города Тобольска

(Приложение №2).

3. Признать утратившим силу Распоряжение Администрации города

Тобольска от 03 октября 2014 года №1986 «Об утверждении Положения об

Историческом Совете города Тобольска и состава Исторического Совета

города Тобольска».

4. Опубликовать распоряжение в газете «Тобольская правда» и

разместить на официальном сайте муниципального образования город

Тобольск на портале органов государственной власти Тюменской области

(www.tobolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска

(www.admtobolsk.ru). Приложение к распоряжению разместить на

информационных стендах в соответствии с постановлением администрации

города Тобольска от 01.04.2015 №24.

5. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его подписания.

И.о. Главы города                                                                               Я.С. Зубова

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением

администрации города Тобольска

от 22 октября 2015 г. № 1921

ПОЛОЖЕНИЕ

об Историческом Совете города Тобольска

I. Общие положения

1.1.  Исторический Совет города Тобольска (далее – Совет) является

постоянно действующим координационно-совещательным органом при

администрации города Тобольска.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, указами

и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами

федеральных органов исполнительной власти, законами и нормативными

правовыми актами органов исполнительной власти Тюменской области,

Уставом города Тобольска, иными муниципальными правовыми актами

города, а также настоящим Положением.

1.3. Совет не является юридическим лицом.

II. Цели и задачи Совета

2.1. Цели Совета:

2.1.1. Подготовка предложений, направленных на сохранение

исторической индивидуальности города и создание новых объектов показа на

основе историко-культурного и природно-экологического наследия города

Тобольска.

2.1.2. Подготовка предложений по увековечиванию значимых

исторических событий, выдающихся личностей, чья деятельность

заслуживает широкого признания.

2.1.3. Содействие разработке и предоставлению качественного

экскурсионного продукта на территории города Тобольска и Тобольского

района (в рамках представленных полномочий).

2.2. Задачи Совета:

2.2.1. Выявление памятников истории и объектов историко-

культурного наследия.

2.2.2. Выявление сведений о значимых исторических личностях и

местах их пребывания на территории города Тобольска.

2

2.2.3. Выявление мест значимых исторических событий.

2.2.4. Стандартизация экскурсионных (контрольных) текстов обзорных

экскурсий на объектах показа города Тобольска и Тобольского района (в

рамках представленных полномочий) в целях повышения качества приема и

обслуживания туристов.

III. Функции Совета

3.1. Подготовка информационных справок по объектам историко-

культурного наследия (памятникам), расположенным на территории города

Тобольска, значимым историческим событиям, личностям, монументальным

объектам для формирования городского банка данных.

3.2. Разработка рекомендаций для потенциальных инвесторов

(арендаторов) по созданию музейных комнат, экспозиций в эксплуатируемых

объектах историко-культурного наследия (памятниках), расположенных на

территории города Тобольска.

3.3. Формирование перспективного перечня по увековечиванию

памяти значимых исторических личностей и исторических событий.

3.4. Подготовка предложений и рекомендаций по переименованию,

либо наименованию объектов городской топонимики (улиц, площадей,

переулков, мостов, учреждений, остановок).

3.5. Подготовка предложений по восстановлению (воссозданию)

утраченных монументов и памятников.

3.6. Содействие в подготовке исторических справок и предложений

для установки памятников, монументов, скульптур и скульптурных

композиций.

3.7. Инициирование, а также участие в разработке и реализации

предложений, программ и проектов, направленных на сохранение,

восстановление и использование объектов историко-культурного наследия

города Тобольска.

3.8. Рассмотрение вопросов и рекомендаций по архитектурной

застройке исторической части города Тобольска, с последующим

вынесением данного вопроса на заседание архитектурно-градостроительного

Совета города Тобольска.

3.9. Рассмотрение вопросов и разработка рекомендаций по

благоустройству города Тобольска.

3.10. Подготовка и внесение предложений по совершенствованию

экскурсионных (контрольных) текстов обзорных экскурсий на объектах

показа города Тобольска и его окрестностей.

IV. Права Совета

4.1. Совет имеет право:

4.1.1.  Направлять запросы в структурные подразделения

Администрации города Тобольска, муниципальные и иные организации для

получения информации, необходимой для осуществления своей

деятельности.

3

4.1.2. Распределять проработку вопросов между членами Совета и

устанавливать сроки направления информации в курирующий орган для

подготовки к заседанию Совета.

4.1.3. Приглашать на заседания Совета независимых и иногородних

специалистов соответствующего профиля, в том числе должностных лиц

структурных подразделений Администрации города Тобольска,

руководителей предприятий, организаций и учреждений для освещения

рассматриваемых материалов, необходимость в которых выявилась в

процессе подготовки, или при рассмотрении вопросов на заседаниях Совета.

V. Организация деятельности Совета

5.1. Персональный и численный состав Совета утверждается

распоряжением Администрации города Тобольска.

5.2. В состав Совета входят: по должности: Глава города Тобольска;

Первый заместитель Главы города Тобольска; председатель Комитета по

культуре и туризму администрации города Тобольска; должностные лица

структурных подразделений администрации города Тобольска;

по согласованию: депутаты Тобольской городской Думы; историки,

краеведы, представители туриндустрии, научные работники и представители

общественности города Тобольска, изучающие его историю и разделяющие

цели и задачи Совета.

5.3. Председателем Совета является Глава города Тобольска,

заместителями – Первый заместитель Главы города Тобольска и

председатель Комитета по культуре и туризму администрации города

Тобольска, секретарем Совета – специалист комитета по культуре и туризму.

5.4. Совет возглавляет Председатель.

5.5. Председатель Совета осуществляет свою деятельность по

руководству Советом, в соответствии с действующим законодательством РФ

и настоящим Положением.

5.6. Полномочия Председателя Совета:

5.6.1. Руководит деятельностью Совета;

5.6.2. Вносит в установленном порядке предложения по персональному

составу Совета, а в необходимых случаях, по изменению состава Совета;

5.6.3. Дает поручения членам Совета, распределяет между ними

обязанности;

5.6.4. Обладает правом решающего голоса при равенстве голосов

членов Совета во время вынесения решения;

5.6.5. Утверждает повестку для заседания Совета, вносит предложения

о порядке рассмотрения вопросов на заседании Совета;

5.6.6. Подписывает протоколы заседаний Совета;

5.6.7.  Утверждает план деятельности Совета;

5.6.8. Осуществляет иные полномочия.

5.7. Во время отсутствия Председателя Совета его полномочия

осуществляет заместитель Председателя Совета.

4

5.8. Все члены Совета, а также лица, приглашенные на заседание

Совета, осуществляют свои полномочия на общественных началах, или во

исполнение своих служебных обязанностей по основному месту работы.

5.9. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении

рассматриваемых вопросов.

5.10. Из состава Совета может быть выделена рабочая группа,

персональный состав которой утверждается Председателем Совета.

 5.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляет комитет по культуре и туризму администрации города

Тобольска, в обязанности которого входит:

 5.11.1. Организация и подготовка материалов для заседания Совета;

5.11.2. Ознакомление членов Совета с документами и материалами,

выносимыми на заседание Совета, не позднее, чем за 2 дня до его

проведения;

5.11.3. Информирование членов Совета о времени и месте проведения

заседания Совета, а также о выносимых на обсуждение вопросах;

 5.11.4. Информирование членов Совета, не присутствовавших на

заседании, о принятых решениях и мероприятиях по их исполнению;

5.11.5. Организация ведения и оформления протоколов Совета, а также

их направление членам Совета и участникам заседаний Исторического

Совета;

5.11.6. Контроль исполнения решений Совета;

5.11.7. Осуществление, при необходимости, взаимодействия с

комитетом по охране и использованию объектов историко-культурного

наследия Тюменской области, в рамках вопросов, выносимых на заседания

Совета;

5.11.8. Осуществление иных полномочий.

5.12.  Совет осуществляет свою деятельность на основе текущих

планов, в соответствии с решениями, принимаемыми на заседаниях и

утвержденными Председателем, или заместителями Председателя Совета.

5.13. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

двух раз в год.

5.14. Заседание Совета считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины от установленного состава Совета.

5.15. Решение Совета принимается открытым голосованием простым

большинством от общего числа присутствующих членов Совета.

5.16. Решение Совета оформляется в виде протокола заседания.

5.17. Протокол заседания Совета подписывается Председателем и

секретарем Совета в пятидневный срок со дня проведения заседания Совета.

5.18. Подписанный протокол в трехдневный срок направляется всем

членам Совета.

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

распоряжением

администрации города Тобольска

от 22 октября  2015 г. № 1921

Состав

Исторического Совета города Тобольска

Председатель Совета:

 Мазур Владимир Владимирович, Глава города Тобольска;

Заместители председателя Совета:

- Зубова Яна Степановна, Первый заместитель Главы города

Тобольска;

- Кривоносова Анна Зиновьевна, председатель комитета по культуре

и туризму администрации города Тобольска;

Секретарь Совета:

- Журавлева Наталья Викторовна, начальник отдела комитета по

культуре и туризму администрации города Тобольска;

Члены Совета:

- Саитбаталов Закир Сачитович, заместитель Главы города

Тобольска, председатель комитета по инвестициям в области строительной

деятельности;

- Останина Людмила Васильевна, депутат Тобольской городской

Думы, председатель комиссии по социальным вопросам, к.и.н., директор

филиала ТюмГНГУ в городе Тобольске (по согласованию);

- Ермоленко Алексей Александрович, председатель комитета

градостроительной политики администрации города Тобольска;

- Елфимов Аркадий Григорьевич, председатель регионального

Общественного Благотворительного фонда «Возрождение Тобольска» (по

согласованию);

- Коклягина Татьяна Юрьевна, директор ГБУТО «Государственный

архив в городе Тобольске» (по согласованию);

- Родин Виктор Михайлович, директор Тобольской комплексной

научной станции УрО РАН (по согласованию);

2

- Отец Вадим Базылев, кандидат богословия, протоиерей Тобольско-

Тюменской епархии, заведующий кафедрой церковной истории Тобольской

духовной семинарии (по согласованию);

- Гулина Анастасия Владимировна, пресс-секретарь Главы города;

- Юнина Маргарита Валентиновна, заведующая Музеем истории

освоения и изучения Сибири им. А.А. Дунина-Горкавича УрО РАН (по

согласованию);

- Колмаков Алексей Геннадьевич, генеральный директор гостиницы

«Славянская» (по согласованию);

- Боркова Елена Владимировна, к.и.н., начальник учебно-

методического отдела Тобольского педагогического института им.

Д.И. Менделеева (филиал) ФГБОУ ВО «Тюменский Государственный

университет» в г. Тобольск (по согласованию);

- Коломейцева Елена Васильевна, председатель Тобольского

отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «Опора России» (по согласованию);

- Тычинских Зайтуна Аптрашитовна, к.и.н., преподаватель отделения

среднего профессионального образования Тобольского педагогического

института им. Д.И. Менделеева (филиал) ФГБОУ ВО «Тюменский

Государственный университет» в г. Тобольск (по согласованию);

- Выхрыстюк Маргарита Степановна, д.ф.н., профессор кафедры

филологического образования Тобольского педагогического института им.

Д.И. Менделеева (филиал) ФГБОУ ВО «Тюменский Государственный

университет» в г. Тобольск (по согласованию);

- Панишев Евгений Александрович, к.и.н., преподаватель отделения

среднего профессионального образования Тобольского педагогического

института им. Д.И. Менделеева (филиал) ФГБОУ ВО «Тюменский

Государственный университет» в г. Тобольск (по согласованию);

- Валитов Александр Александрович, к.и.н., научный сотрудник

Лаборатории истории освоения Сибири ТКНС УрО РАН, председатель

Совета молодых ученых и специалистов города Тобольска (по

согласованию);

- Швецова Елена Прокопьевна, искусствовед, член ВТОО «Союз

художников России» (по согласованию);

- Раевская Лариса Вячеславовна, искусствовед, генеральный

директор ООО «Евро-Альянс» (по согласованию);

- Дронова Владислава Владимировна, к.и.н., первый заместитель

директора ГАУК ТО «ТИАМЗ» (по согласованию);

3

- Нескоров Алексей Васильевич, краевед города Тобольска (по

согласованию);

- Тоболяков Виктор Павлович, краевед города Тобольска (по

согласованию);

- Султанова Александра Романовна, экскурсовод ООО ТА

«Тобольский Арбат» (по согласованию);

- Тихонов Геннадий Геннадьевич, тренер по спорту МАУ «Центр

ФОР» (по согласованию);

- Кондакова Галина Александровна, краевед города Тобольска (по

согласованию).